
PRŮBĚH A ORGANIZACE UKONČENÍ STUDIA NĚMČINY  

  

 

STÁTNÍ ZKOUŠKA z NJ   

proběhne oficiálně v termínu mezi ……….- termín bude upřesněn. 

 Do této státní zkoušky ale musíte již mít uzavřeno studium němčiny. 

 Z toho plyne, že již ve zkouškovém období:  

proběhne závěrečná souborná  zkouška z didaktiky, jejíž součástí jsou:  

 praktická zkouška  

 a jazykový test (o tomto testu se dozvíte ve zvláštním studijním materiále): 

Tato zkouška má prokázat Vaše jazykové schopnosti a schopnost vyučovat v německém 

jazyce. 

 

PRAKTICKÁ  ZKOUŠKA Z DIDAKTIKY: 

se bude skládat ze 2 částí: 

1) představení závěrečné práce (minimálně 15 stran)  nebo diplomové práce (pokud je psána 

na katedře NJL). Toto krátké monologické vystoupení proběhne v němčině. 

 V pěti minutách představíte téma práce (odůvodníte volbu), shrnete hlavní postup a metody 

práce a představíte výsledky, ke kterým jste se dopracovali. Jedná se v podstatě o Váš závěr 

práce nebo resumé, které si předem připravíte. Cílem je prokázat, že jste schopné o důvěrně 

známé problematice strukturovaně a jazykově správně hovořit. 

 

Diplomová práce ještě v tomto okamžiku nemusí být zcela hotová, ale již v takovém stavu, 

abyste mohli o ní referovat. DP budete obhajovat až v rámci státnic z ostatních předmětů.  

Závěrečná práce se může týkat, ale nemusí, stejné problematiky, kterou zpracováváte ve Vaší 

DP na jiné katedře, ale ve vztahu k výuce NJ nebo alespoň obecně cizích jazyků (např. 

dopravní výchova a mezipředmětové přesahy do výuky CJ respektive němčiny) 

 

2) minivýstup, při kterém realizujete některý z návrhů učební aktivity (hry, cvičení, práce 

s pracovními listy nebo jiný typ praktické výuky), který jste zpracovali v praktické části Vaší 

závěrečné práce / diplomové práce. (délka trvání cca 10 min.) 

Budeme zde všichni přítomni a jeden po druhém budeme prezentovat svou práci kolegům. 

V druhé části hrají Vaši kolegové třídu, ve které realizujete svůj učební postup. 

 

STÁTNÍ ZKOUŠKA = ODPOVĚDI  NA TEORETICKÉ OTÁZKY 

Termín  ……... Teprve tato zkouška je státní zkouškou a bude zkoušena v daný termín  před 

komisí složenou ze zástupců katedry pedagogiky a katedry NJL (Brychová). 

 Při zodpovídání otázek budete mluvit německy (je to výhoda, vzhledem ke studijním 

materiálům).  

Okruhy:  

1. Wortschatzarbeit 

2. Phonetikvermittlung 

3. Grammatikvermittlung 

4. Schreiben 

5. Sprechen 

6. Hören 

7. Lesen 

8. Testen und Prüfen 



Ke každému okruhu budou připraveny vždy tři (pod)otázky z teorie didaktiky a jedno zadání 

praktického úkolu. Při jeho řešení navrhnete jeden konkrétní praktický postup, při  kterém  

můžete použít nejen přiložený pracovní list, ale  i materiály z vlastního portfolia. 

 

 

 Okruhy jsou ještě s podotázkami zpracovány v dalším souboru, který je také umístěn ve 

studijních materiálech. 

 Zdraví a na spolupráci se těší  A. Brychová; J. Brnická, brychova@ped.muni.cz, 

brnicka@centrum.cz (pro denní formu studia) 

mailto:brychova@ped.muni.cz
mailto:brnicka@centrum.cz

